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Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): . 
Det, jeg har nævnt, er ikke noget specielt for 
Flextronics. Det er for Nordjylland og andre ste- 
der, der. måtte blive ramt af noget tilsvarende. 
Jeg vil også godt nævne, at en række nordjyske 
kommuner er omfattet af EU's Mål 2-program, 
hvor man kan medfinansiere projekter, som bi- 
drager til at udvikle regionens erhvervsliv, og 
der er allerede etableret samarbejder. 

Jeg tror, at viljen og energien og lysten til at 
kaste sig ud i løsning af de her spørgsmål er me- 
get stor i Nordjylland, og det skal vi understøtte 
af al kraft. Men jeg vil stadig sige til hr. Bjarne 
Laustsen, at der skal være jóbperspektiv i det, vi 
foretager os. Der skal være en sandsynlighed for, 
at det er en uddannelse inden for erhverv, hvor 
der vil blive eller er mangel på arbejdskraft. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Spørgsmålene til beskæftigelsesministeren er 
sluttet. Jeg skal gøre hr. Bjarne Laustsen op- 
mærksom på, at der har været fire spørgsmål, og 
det er maksimum her i tirsdagsspørgetiden. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 55 

Morten Bødskov (S): 
Der har i den seneste tid været lidt offentlig dis- 
kussion om ungdomskriminaliteten. Selv om 
udviklingen er ganske positiv, viser det sig, at 
der er problemer med især gruppen af 15-17-åri- 
ge unge. 

På baggrund af tidligere tiders indsats op 
gennem 1990'erne kan vi se, at der er nogle ting, 
der virker over for denne gruppe: Forstærket 
forebyggende arbejde og samarbejde mellem 
skole, sociale myndigheder ög politi i lokalsam- 
fundene har en god virkning. 

Der er mange, der venter på, hvad regeringen 
har af initiativer, når det handler om at forebyg- 
ge, at unge havner i kriminalitet, altså starter på 
en kriminel løbebane. Vi hører en masse om 
strafskærpelse og alt muligt andet, men de fleste 
er vel enige i, at over for. denne gruppe har det 
næppe den store virkning. Erfaringen viser, at 
det, der batter, er at forstærke forebyggelsesind- 
satsen, og derfor er spørgsmålet til justitsmini- 
steren: Har regeringen overhovedet nogen initi- 
ativer, dér kan forebygge, at unge havner i kri- 

I , . minalitet? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg er glad for, at hr. Morten Bødskov stiller mig 
det spørgsmål, og det er jo et spørgsmål, som er 
blevet drøftet flere gange tidligere her i Folke- 
tingssalen. 

Som hr. Morten Bødskov ved, har vi fremlagt 
en handlingsplan, der hedder »Stop volden«. 
Den er målrettet mod ungdomskriminaliteten, 
og den indeholder en lang række initiativer til at 
modvirke, at unge bliver rodet ind i kriminalitet 
og fortsætter den kriminelle løbebane. 

Vi har flere gange her i Folketingssalen disku- 
teret mange forskellige elementer i planen, men 
jeg vil gerne understrege, at det, der er regerin- 
gens helt overordnede sigte, er, at man sørger 
for at komme i dialog med de unge mennesker 
allerede første gang, de kommer i berøring med 
kriminalitet. Her tænker jeg også på børn i 9-10- 
års-alderen, hvor man må sige, at nogle allerede 
er ved at være ganske forhærdede kriminelle. 

Det drejer sig om, at man som samfund viser, 
at man ikke er ligeglad, men griber ind med en 
målrettet sanktion over for de børn. Det betyder 
naturligvis, at der i et meget, meget tæt samar- 
bejde med skole, politi og sociale myndigheder 
skal opstilles nogle vilkår, der gør, at børnene . 
kan komme på banen igen og leve et lovlydigt 
liv, hvor de også har et perspektiv i deres hver- 
dag. Det kunne f.eks. være, at man sikrer, at de 
har en sportsaktivitet eller en anden kulturel ak- 
tivitet, de kan fylde deres eftermiddag med, så 
de frem for at lave hærværk eller opfordre til 
bandekriminalitet i stedet får en anden ven- 
skabskreds og kommer Ud af det rå miljø. 

Jeg må også sige, at vi er meget optaget af at 
få styrket den tryghed og den synlighed, som 
politiet skal have de steder, hvor tingene ellers 
ville løbe løbsk. Derfor ligger det også i den 
flerårsaftale, som regeringen har indgået med 
Dansk Folkeparti, at vi styrker nærpolitiindsat- 
sen, netop for at få et synligt politi, der også kan 
medvirke til at skabe den ro og tryghed, der skal 
til, ikke mindst når det gælder de unge, der kan 
lade og også ofte lader sig påvirke af uheldige 
kriminelle elementer. 

Morten Bødskov (S): 
Det er rigtigt, som justitsministeren siger, at vi 
tidligere har diskuteret regeringens såkaldte 
forebyggelsespakke, den lille pjece »Stop vol- 
den«, som vel maksimalt var på 15 A5-sider 
med halvanden linjeafstand, og hvor der vat 
nogle få initiativer til, hvordan det kan forhin- 
dres, at børn og unge havner i kriminalitet. 


